CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

Aos trinta dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, realizou-se a 1ª (primeira)
Sessão Extraordinária, do 1º (primeiro) ano da sessão Legislativa do (primeiro) Biênio,
da 9ª (nona) Legislatura, da Câmara Municipal de São Lourenço da Serra, com início às
10:00 (dez) horas, sob a Presidência do Excelentíssimo Vereador Wagner Soares Garcia
e Secretariada pelo Nobre Vereador 1º Secretário Gerson de Camargo. Iniciados os
trabalhos, o Senhor Presidente solicitou a Senhor Secretário que procedesse a
verificação de presença dos Nobres Vereadores, por chamada nominal. Presentes os
nobres Vereadores: Zelão, Gerson de Camargo, André Despezio, Wagner do Lava
Rápido, Ethel Gisondi, Fernando A. Seme Amed Filho, Vagner Narciso. Ausentes: Almir
Nunes Fiscal do Povo e Beto do Paiol. Logo após o Senhor Presidente solicitou a Senhor
Secretário que procedesse a leitura da ata da 19° (décima nona) Sessão Ordinária,
ocorrida em 25 (vinte e cinco) de junho de dois mil e vinte e cinco. Havendo quórum
regimental, o Sr. Presidente declarou aberta a sessão e dando prosseguimento e em
obediência às normas regimentais, o Senhor Presidente informou que passaria
diretamente para a ORDEM DO DIA, conforme constante da convocação, para
discussão e votação única do ITEM 1: Projeto de Lei do Executivo Nº 906/2025 QUE,
“Dispõe sobre abertura de crédito suplementar por excesso de arrecadação no valor de
R$ 300.000,00 (trezentos mil reais)”. PARECER DE JUSTIÇA E REDAÇÃO: 021/2025;
FINANÇAS E ORÇAMENTO: Nº021/2025; EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA
SOCIAL: Nº017/2025. Não havendo discussão, submeteu o projeto à votação única pelo
procedimento nominal, sendo o mesmo aprovado por 7 votos favoráveis, Wagner do
Lava Rápido (exercendo o direito de voto), Gerson de Camargo, André Despezio Ethel
Gisondi, Zelão, André Despezio, Fernando A. Seme Amed Filho e Vagner Narciso.
Ausentes: Almir Nunes Fiscal do Povo e Beto do Paiol. ITEM 2: Projeto de Lei do
Executivo Nº907/2025 QUE, “Dispõe sobre abertura de crédito suplementar por
excesso de arrecadação no valor de R$ 481.104,00 (quatrocentos e oitenta e um mil
cento e quatro reais)”. PARECER DE JUSTIÇA E REDAÇÃO: Nº039/2025; FINANÇAS E
ORÇAMENTO: Nº022/2025; OBRAS SERVIÇOS PÚBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS:
Nº007/2025. Logo após, o sr. Presidente submeteu o projeto à discussão. sendo o
mesmo aprovado por 7 votos favoráveis, Wagner do Lava Rápido (exercendo o direito
de voto), Gerson de Camargo, André Despezio Ethel Gisondi, Zelão, André Despezio,
Fernando A. Seme Amed Filho, Vagner Narciso. Ausente: Almir Nunes Fiscal do Povo e
Beto do Paiol. Nada mais havendo a tratar, o sr. Presidente declarou encerrada a (1°)
primeira Sessão Extraordinária do 1°(primeiro) ano da Sessão Legislativa do
1°(primeiro) Biênio da 9°(nona) Legislatura, da Câmara Municipal de São Lourenço da
Serra -SP, lavrando-se a presente Ata, que, após lida e apreciada em Plenário, será
autografada pela Mesa Diretora.

___________________________________________
WAGNER GARCIA SOARES

PRESIDENTE

       _______________________________                       _________________________________________
     GERSON DE CAMARGO                                                  FERNANDO A. SEME AMED FILHO

1º SECRETÁRIO                                                                 2º SECRETÁRIO

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br